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FÖRORD 

I denna berättelse redovisas för tioårsperioden 1951—1960 livslängdsta
beller för män och kvinnor samt för båda könen tillsammantagna avseende 
hela riket, landsbygden och städerna. Dödsrisker har dessutom beräknats 
civilståndsvis. I tabellserien ingår vidare särskilda tabeller för var och en 
av årtiondets båda femårsperioder. 

Ytterligare upplysningar om dödligheten under årtiondet 1951—1960 kan 
inhämtas ur den översikt för tioårsperioden, Befolkningsrörelsen 1951— 
1960 (SOS), som centralbyrån inom kort utger. 

Av de nu framlagda tabellerna har den som avser perioden 1951—1955 
tidigare offentliggjorts i Befolkningsrörelsen år 1955 (SOS) och i Statistisk 
årsbok samt den som avseT perioden 1956—1960 i Statistiska meddelanden 
B 1963: 18. 

I jämförelse med motsvarande publikation för årtiondet 1941—1950 har 
följande viktiga förändringar vidtagits. 

1. Publikationens namn har ändrats till »Livslängdstabeller» i stället 
för den tidigare rubriken »Dödlighets- och livslängdstabeller». Den nya 
titeln är närmast motiverad med hänsyn till önskemålet om att få en 
överensstämmelse ined det på engelska vanligaste uttrycket, nämligen »Life 
tables». 

2. Livslängdstabellerna för Stockholm och Göleborg har utgått ur redo
visningen. 

3. Den åtföljande texten har reducerats till att endast avse en beskriv
ning av beräkningsmetoderna. 

Vid sidan om livslängdstabellerna för varje tioårsperiod och femårsperiod 
beräknar centralbyrån numera sådana tabeller för varje kalenderår. Dessa 
tabeller publiceras i serien Statistiska meddelanden. 

Ledningen för arbetet har omhänderhafts av förste aktuarien Rune 
Tryggveson, som även svarat för den föreliggande berättelsen. 

Stockholm den 28 december 1963. 

INGVAR OHLSSON 

ERLAND v HOFSTEN 
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Summary 

In calculating mortality rates for the 
decade 1951—1960, the same formula 
has been used as in the previous decade, 
i. e. 

where qx stands for the probability of a 
person of x years of age dying before 
he has reached the age of x + 1, Mx 

stands for the mean population during 
the decade at the age of x to x + 1, 
Dx stands for the number of deceased 
persons of the same age during the same 
period, and dx stands for the number of 
deceased persons who have died in the 

same calendar year as tha t in which they 
attained x years (the number »after date 
of birth»). A correction has been made for 
external migration; the effect of this cor
rection is, however, negligible. 

The mortality rate for the first year 
of life has been obtained by comparing 
the number of children who have died 
before attaining 1 year of age, and the 
number of live births. 

According to calculations referred to 
above, life expectancy a t birth was 
70.89 years of age for men and 74.10 
years of age for women. The probable 
expectation of life at birth was 75.21 
years for men and 77.77 years for women. 
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Beräkningsmetoder 
Dödsriskerna 

En dödsrisk hänför sig alltid till en 
viss ålder, angiven i hela år. Med döds
risk avses sannolikheten för en person 
som inträder i ett visst åldersår, at t dö 
inom loppet av ett år. E t t annat sätt 
a t t uttrycka dödsrisken är at t säga, at t 
den anger sannolikheten för en person 
som är (exakt) x år gammal a t t dö före 
sin x + 1-årsdag. Det ta sannolikhetstal 
brukar vanligen uttryckas i promille, 
och avser då inte en enda person utan 
1 000 personer. 

För a t t i enlighet med nämnda defi
nition erhålla dödsrisker med utgångs
punkt från årtiondets siffror för antalet 
levande och avlidna bör, enligt vanliga 
regler för sannolikhetsberäkning, antalet 
under årtiondet i en viss ålder x avlidna 
divideras med det antal levande varifrån 
dessa rekryteras. Om omflyttningen ej 
beaktas, utgörs det ta antal av de per
soner, som vid början av eller under 
årtiondet uppnåt t åldern x år, varvid 
dock för de vid årtiondets början in
trädande och vid dettas slut utträdande 
endast bör medräknas en så stor del, 
som motsvarar den del av åldersåret x 
till x + 1, som faller inom tidsperioden. 

De individer som under ett visst ka
lenderår avlider i en viss ålder, hänför 
sig till två födelseår och bildar häri
genom två skilda grupper eller elemen-
tarmassor av döda. De i åldern x år 
avlidna, som hänför sig till det tidigare 
födelseåret, dvs. de som avlidit innan 
de under det betraktade kalenderåret 
hunnit fylla x + 1 år, benämns före 
födelsedagen döda ( = undermassan). De 
övriga, dvs. de som hänför sig till den 
senare födelseårgången och avlider sam

ma kalenderår som de fyllt x år, benämns 
efter födelsedagen döda ( = övermassan). 
För varje kalenderår utarbetar statistiska 
centralbyrån tabeller som ger upplysning 
om de under året avlidnas fördelning på 
över- och undermassor (tillgängliga i 
manus). 

Hela riket. Vid varje folkräkningstill
fälle erhålls direkta uppgifter om befolk
ningen fördelad på kön och ålder och 
civilstånd i ettårsklasser. Därjämte före
tas årligen.en beräkning av denna fördel
ning som grundar sig på det för varje 
år observerade antalet levande födda, 
döda, vigda, skilda, änklingar och än
kor, emigranter och immigranter samt 
överförda till och från boken över obe
fintliga. Beräkningen av medelfolk
mängden för årtiondet i åldern x, be
tecknad Mx, har skett med utgångspunkt 
från nyssnämnda uppgifter enligt föl
jande formel, där Bx betyder folkmäng
den i åldern x vid årets slut. 

eller, om man så vill, 

Summan av alla medelfolkmängderna 
j • j j -i A „ ,1951—1960 

under perioden, dvs. 10MX , om
fattar emellertid inte alla de personer 
som under de tio åren uppnåt t åldern 
x år. De som under samma år de avlidit 
uppnåt t denna ålder är tydligen inte 

2—5480 63 
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medräknade i ovannämnda summa. Om 
dessa efter födelsedagen döda, betecknade 
4 9 5 1 " ) 9 6 0 , adderas till 1 0 M i 9 5 1 ^ 1 9 6 0 så 
har nämnaren erhållits i det bråk som ut
trycker dödsrisken. Täljaren utgöres helt 
enkelt av antalet döda, här betecknad 
n1951—1960 

Den här använda dödsriskformeln har 
alltså följande utseende. 

För ett enskilt kalenderår t blir denna 
formel följande. 

i 

Denna formel avviker något från den 
exakta som kan skrivas 

där § symboliserar antalet före födelse
dagen döda, men då beräkningarna avser 
en flerårsperiod blir differensen praktiskt 
betydelselös. 

För yngsta åldersklassen, O-åringarna, 
har en något annorlunda formel använts, 
nämligen 

Denna formel är i princip exakt, om 
den också inte är helt exakt för perioden 
på grund av at t exakta dödsrisker defi-
nitionsmässigt endast kan beräknas at t 
avse tidpunkten för inträdet i ett visst 
åldersintervall. 

De redovisade formlerna gäller endast 
för slutna befolkningar. För öppna be
folkningar måste hänsyn tagas till de 

in- och utträden som består i y t t re och 
inre omflyttning samt civilståndsväx
lingar på grund av äktenskaps ingående 
och upplösning. Det senare kan ske ge
nom skilsmässa eller dödsfall. 

Vad beträffar den yt t re eller utrikes 
omflyttningen föreligger statistiken på 
ett sådant sätt a t t en korrigering är 
möjlig, om antagandet görs a t t flytt
ningarna är jämnt fördelade över året.1 

En sådan korrigering har också utförts. 
Korrigeringen har visat sig vara prak
tiskt utan betydelse; endast för några 
få åldersår har en avvikelse förekommit 
mellan korrigerade och okorrigerade 
dödsrisker, och avvikelsen inskränker 
sig då till sista decimalen. Orsaken till 
den ringa avvikelsen är a t t åldersfördel
ningen för emigranter och immigranter 
är relativt jämn samt a t t beräkningarna i 
brist på statistiska uppgifter baserats på 
antagandet om en jämn fördelning av 
omflyttningen över året. 

Landsbygd och städer. Liksom för hela 
riket erhålls även för landsbygd och 
städer vid varje folkräkning direkta 
uppgifter om folkmängden efter kön 
och ålder i ettårsklasser. För de mellan
liggande åren under 1950-talet har dock 
inga beräkningar utförts för a t t erhålla 
motsvarande data.2 Städernas medel
folkmängd har därför beräknats enligt 
följande formel, sedan folkräkningens 
uppgifter avseende den 1 november 1960 
framskrivits till den 31 december samma 
år. 

Landsbygdens medelfolkmängd har 
beräknats som en restpost, dvs. som 
skillnaden mellan hela rikets och städer-

1 Se vidare Quensel, C.-E.: Calculation of death rates with regard to migrations. Skand. Akt. 
tidskr. 1938. 

2 Från år 1961 utarbetas årligen folkmängdsuppgifter efter kön och ålder i femårsklasser för 
varje kommun i riket (publiceras i Statistiska meddelanden). 
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nas medelfolkmängder. Enär rikets me
delfolkmängd har beräknats som ett vägt 
medeltal och städernas som ett ovägt, 
var för landsbygden metoden med rest
post det enda möjliga för a t t summan av 
landsbygdens och städernas medelfolk
mängder skulle överensstämma med 
rikets. 

I formeln för städernas medelfolk
mängd förekommer termen Bx . På 
grund av att områdesregleringar årligen 
brukar förekomma mellan landsbygd 
och stad måste ovanstående uttryck avse 
ingången av år 1951.1 sj älva verket har stä
dernas medelfolkmängd beräknats med 
ett ingångsvärde som avsett folkmängden 
vid ingången av år 1951 men med admi
nistrativ indelning enligt den 1 januari 
1952. Detta är främst beroende på att 
vid den administrativa indelning, som 
trädde i kraft i och med ingången av år 
1952 i samband med kommunindelnings-
reformen, inte mindre än 49 067 perso
ner överflyttades från landsbygden till 
städerna. På grund av a t t denna stora 
överflyttning, som omfattade 67,8 % av 
samtliga från 1952—1960 överflyttade, 
skedde i början av perioden har genom 
dess eliminerande bät t re värden på me
delfolkmängden kunnat erhållas. 

Formlerna för beräkningen av döds
risker är desamma som meddelats i ovan
stående avsnitt om hela riket. 

En korrigering för den inrikes om
flyttningen vid beräkningen av de sepa
ra ta dödsriskerna för landsbygden och 
städerna skulle i och för sig ha varit 
mera betydelsefull än korrigeringen för 
den utrikes omflyttningen vid beräk
ningen av rikstabellen. Dock saknas för 
den inrikes omflyttningen en lämplig 
åldersfördelning och en skattad sådan 
skulle säkerligen komma a t t lida av be
tydande osäkerhet. Under dessa om

ständigheter har det ansetts lämpligt 
a t t avstå från a t t söka taga hänsyn till 
den inrikes omflyttningen. 

Olika civilstånd. "Vid beräkningarna av 
dödsrisker civilståndsvis har korrigering 
utförts med hänsyn till dels den utrikes 
omflyttningen och dels de civilstånds
växlingar som är beroende av gifter
målen. Således har dödsriskerna för ogifta 
korrigerats med hänsyn till vigda i första 
gifte, dödsriskerna för gifta med hänsyn 
till vigda i första gifte och omgifte samt 
dödsriskerna för de förut gifta med hän
syn till omgiftena. Någon korrigering för 
äktenskapsupplösningarna har inte skett, 
bland annat därför at t man kan räkna 
med at t de har en någorlunda jämn för
delning över kalenderåret. 

Korrigeringen för civilståndsändring 
visade sig också vara relativt bety
delselös. Dess inverkan är dock något 
större än korrigeringen för den utrikes 
omflyttningen och framför allt berör den 
flera åldersår. 

Övriga beräkningar 

Kvarlevande. Med kvarlevande avses 
de som bland t. ex. 100 000 levande 
födda (tabellens radix) uppnår åldern 
x år; de betecknas här Lx. Dessa tal 
innebär a t t en stationär befolkning 
konstrueras med hjälp av de beräknade 
dödsriskerna. Antalet 0-åringar är alltså 
givet = Lo = 100 000, och övriga ålders
år beräknas på följande sätt. 

(1—qx) kallas överlevelsesannolikheten 
eller reduktionskvoten. 
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Successivt avlidna. De successivt av
l idna är antalet i åldern x år som dör 
före sin x + 1-årsdag. Således 

Genomlevda år. Med genomlevda år 
( = T) förstås antalet år som sammanlagt 
genomlevts av de 100 000 levande födda 
intill åldern x år. Den genomlevda tiden 
mellan x och x + 1 år blir, om dödsfallen 
är jämnt fördelade över året, 

För en födelsekull blir den totala 
genomlevda tiden innan alla avlidit 

År att genomleva. År a t t genomleva 
avser den tid som återstår at t tillsammans 
genomleva för samtliga i åldern x år. 
Således blir tiden a t t genomleva för en 

födelsekull lika med den genomlevda 
tiden innan alla avlidit, dvs. T. 

Återstående medellivslängden. Denna 
utgör antalet år som i genomsnitt åter
står a t t genomleva för en x-åring och 
erhålls genom att den t id som återstår 
a t t tillsammans genomleva för alla x-
åringar divideras med antalet i åldern 
x år. Återstående medellivslängden blir 
härigenom generellt 

För beräkningarna i denna berättelse 
har antagits a t t dödsfallen är jämnt för
delade över åldersåret utom för 0- och 1-
åringarna, för vilka noggrannare beräk
ningar utförts. 

Sannolika återstående livslängden. 
Med sannolika återstående livslängden 
menas antalet år, efter vilkas förlopp 
antalet x-åringar minskat till hälften. 
Uträkningen sker genom a t t medianen 
för de kvarlevande i olika åldrar be
räknas. 
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Tab. 1. Medelfolkmängden, antalet döda samt antalet efter födelsedagen döda efter kön, 
Mean population, the number of deaths and the number of deaths after respective dates of birth, 
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ålder och civilstånd i hela riket åren 1951—1960 
by sex, age and marital status for the whole country, 1951—1960 
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Tab. 2. Medelfolkmängden, antalet döda samt antalet efter födelsedagen döda 

Mean population, the number of deaths and the number of deaths after respective dates of 

A. Landsbygden Rural areas 
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efter kön och ålder på landsbygden och i städerna åren 1951—1960 
birth, by sex and age for rural and urban areas, 1951—1960 
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B. Städerna Urban areas 
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Tab. 3 . Observerade dödsrisker, ‰, i hela riket, på landsbygden och i städerna åren 
Mortality rates observed, per mille, for the whole country, and for rural and urban areas, 1951—1960 
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1951-1960 
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Tab. 4. Kvarlevande av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena 
Survivors of 100000 live births, according to the mortality conditions, 1951—1960 
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åren 1951-1960 
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Tab. 5. Successivt avlidna av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena 
Successively deceased, of 100000 live-born children, according to the mortality conditions, 
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åren 1951—1960 
1951—1960 
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Tab. 6. Genomlevda år av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena 
Years lived by 100000 live-born children, according to the mortality conditions, 1951—1960 
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åren 1951—1960 
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Tab. 7. År a t t genomleva av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena 

Years to be lived by 100000 live-born children, according to the mortality conditions, 1951—1960 
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åren 1951—1960 
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Tab. 8. Återstående medellivslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena åren 
Life expectancy, in years, according to the mortality conditions, 1951—1960 
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1951—1960 
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Tab. 9. Sannolika återstående livslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena 
Probable expectation of life, in years, according to the mortality conditions, 1951—1960 
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åren 1951—1960 
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Tab. 10. Livslängdstabeller för åren 1951—1955 
Life tables, 1951—1955 
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Tab. 11. Livslängdstabeller för åren 1956—1960 
Life tables, 1956—1960 
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Tab. 12. Dödsriskerna, ‰, åren 1791—1960 
Mortality rates, per mille, 1791—1960 
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Tab. 13 . Dödsrisker för år t iondena 1841 — 1960 i % av motsvarande dödsrisker för perioden 1816—1840 

Mortality rates for the decades 1841—1960 in percent of the corresponding mortality rates for the period 1816—1840 
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Tab. 14. Männens dödsrisker i % av kvinnornas, åren 1751—1960 

Mortality rates of men in per cent of that of women, 1751—1960 
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Tab. 15. Återstående medellivslängden och sannolika återstående livslängden, 
i år, åren 1751—1960 

Life expectancy and probable expectation of life, in years, 1751—1960 
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Fig. 1. Dödlighetskurvor för män och kvinnor, åren 1951—1960 
Mortality curves for men and women, 1951 —1960 
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